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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA

DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAO DO ANFITEATRO DO CENTRO
UNIVERSITARIO UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA DE
FRANCISCO BELTRAO - PR

1 —ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O objeto do presente termo é a DISPENSA DE LICITACAO para fins de locacio do
TEATRO DO CENTRO UNIVERSITARIO UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO
PARANA DE FRANCISCO BELTRAO - PR, conforme condi¢des, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

2— JUSTIFICATIVA:

O presente pedido de dispensa de licitacdo para locacio do TEATRO DO CENTR
UNIVERSITARIO UNISEP, se justifica tendo em vista o acontecimento do Encontro Regional Sul:
Marco Legal da Primeira Infincia e os Desafios para a Intersetorialidade, que serd realizado no period
matutino e vespertino do dia 14 de junho de 2022 em Francisco Beltrdo - PR.
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O evento € promovido pela Secretaria Nacional de Atencdo a Primeira Infancia, do Ministéri

. . . . . ~ , . .o [0]

da Cidadania, em parceria com a Prefeitura de Francisco Beltrdo, através da Secretaria Municipal dg
Assisténcia Social, € aberto para profissionais de todas as dreas, mas o piiblico alvo sdo os da Assisténcig
. ~ . v 2o O
Social, Educagdo e Saide. O encontro tem por objetivo promover debate sobre a temdtica (&
intersetorialidade nas politicas de primeira infancia e desafios enfrentados

Considerando que o municipio ndo dispde de espaco fisico para a realizacdo deste event
escolha do TEATRO DO CENTRO UNIVERSITARIO UNISEP - UNIAO DE ENSINO
SUDOESTE DO PARANA DE FRANCISCO BELTRAO - PR, o qual estd localizado na Avenid
Unido da Vitéria, 14 - Miniguacu, Francisco Beltrdo - PR, 85605-040, baseia-se por possuir capaci
para de 1.292 pessoas, atendendo as finalidades, considerando que dispde de espaco e localizag
favordveis a realizac¢do do encontro.

LEBER FONTAN
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~ANTONIO CARLOS B%
ciscobeltrao. 1doc.com@®

A presente contrata¢do se enquadra no artigo 24, da Lei n. ® 8.666/93, conforme segue:

Art. 24, E dispensavel a licitagdo: (...)
X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento

Jinalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades Edg
instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o plggﬁ

seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagio prévia,‘:
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O valor da locagdo € compativel com os praticados anteriormente pela empresa em locacte
referido espago conforme comprovado na documentacio anexa ao processo, sendo que o espago é sing
nesta cidade. Ressaltando que nesse valor est4 incluso Técnico responsével por Som e Iluminaggo.

a

NADIATE

ificar a validide das ass

. EMPRESA CONTRATADA: UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE
PARANA LTDA

CNPJ: 03.386.832/0001-86
DADOS BANCARIOS: BANCO BRADESCO AG: 3536 CONTA: 3148-8

inado por 3 pessi@s:
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46} 3520-2103




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

3 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUCAO:

O espago (Teatro) a ser locado, objeto desta licitacdo fica localizado na Avenida R. Unido da
Vitdria, 14 - Miniguagu, Francisco Beltrio - PR, 85605-040.

4— CRONOGRAMA /PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA:

A locag@o do espago do Teatro sera para o dia 14 de junho de 2022. Contrato com vigéncia de
60 dias. O pagamento devera ser efetuado via depésito bancério antes da data do evento no valor de R$
4.050,00, através do Banco Bradesco, agéncia, 3536 e conta corrente 3148-8, mediante a apresentacio da
devida nota fiscal.
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O espago do Teatro a ser locado sera conferido/recebido provisoriamente pelo (a) responsz’weg

pelo acompanhamento e fiscalizacdo do contrato, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidad'g
com as especificaces constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

545C-BA23

O espago poderd ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com :
especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, podendo ser corrigidos/reparados g
cancelado o contrato, a contar da notificagéio da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das
penalidades.

-AAg6 e informe

7- DAS OBRIGACOES DAS PARTES

~
”

DA CONTRATADA:
- A contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus anexos e sua propo|
assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execucio do objbt
e, ainda:

- Entregar o imével em perfeitas condi¢des de uso para os fins a que se destina.

- Garantir, durante o tempo da locac#o, o uso pacifico do imével;

- Manter, durante o tempo da locacéo a forma e o destino do imével;

- Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagiio;

- Devera disponibilizar local apropriado para locacio;

- Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas, toda
condi¢des e habilitagdes e qualificacdes exigidas na licitacgo.

- A limpeza do ambiente fica em responsabilidade da contratada.
-Disponibilizar Técnico de som e Iluminacio.

FONTANA
FBA23-017
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O ARLOS BONETTI e CLEB
1doc.com.br/verificacaof!
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DO CONTRATANTE:

- Pagar o aluguel e os encargos da locagdo exigiveis, no prazo estipulado no Contrato.

- Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza deste e co
fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seus fosse;

- Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar seu servigo dentro das nor
deste Termo de Referéncia.

-Aplicar as sensa¢des administrativas, quando se fizerem necessdrias.

- Recolhimento de taxas com ECAD.

ERESINHA BONATTO, ANTON!
srassinat@ras, acesse hitps:/ffranciscobelt
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

A Administragdo néo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugéio do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8 — ESPECIFICACAO DOS BENS/SERVICOS:

Locagdo do Te zado|
1 na Av. Unido da Vitdria, n® 14, bairro Mmlguagu na| 01 Locagcdo | 4.050,00 4.050,00
seguinte data: Dia 14 de junho de 2022, perfodo matutino,
@\i\ e vespertino. Incluso todas as acomodagdes e espagos

“Irelativos ao Teatro e o  fornecimento de Técnico)

D responsdvel por Som e lluminagdo.

df@® 541CBA

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 4.050,0

8
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9 — RECURSOS PARA CONTRATACAO: £
Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto, serfio atendidos por Verbaé’

oriundas da fonte de recursos da Fonte 930 (PRIMEIRA INFANCIA/SUAS). 3)
23

10 — FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO: 8&
O recebimento da Sala como chaves e outros, a fiscalizago e 0 acompanhamento da execu é';i@

do contrato serdo efetuados pela Servidora FLAVIA ANDRIZA BEDIN TOGNON, CPF: 026.751. 7§9§
66, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Telefone (46) 3520-2194 a fim de verific aE §
conformidade dele com as especificacdes técnicas dispostas no mesmo. g g
o g

»n Q

A fiscalizagéo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do Loc c&nﬁ

ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracdo e de s
agentes € prepostos.
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11 - DADOS DA SOLICITACAO:

— Data de envio do termo 20/05/2022

— Secretaria Municipal de Assisténcia Social

— Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Rejane maria Eichelberger
— Telefone para Contato: (46) 3520-2194

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitacdo.

inado| por 3 pessoas: NADIA TERESINHA BONATTO, ANT!

veriflcar a validade das assinaturas, acesse hitps:#francisco
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Francisco Beltrao, 20/05/2022

Nadia Bonatto
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Antdnio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administracio Prefeito Municipal

13 - ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatério de aquisi¢do d

referidos ingressos.
ANEXO I - Orcamentos
ANEXO II - Copia contrato Social
ANEXO III - Certiddes negativas
ANEXO IV — Copias dos documentos pessoais ¢ Dados bancérios

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103

-AABS6 e informe o codigo 541C-BA23-a 7C-AA8B6

Assinado par 3 pessoas: NADIA TERESINHA BONATTO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
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)
o
b




VERIFICACAQO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: 541C-BA23-017C-AA86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&’  NADIA TERESINHA BONATTO (CPF 787 .XXX.XXX-00) em 20/05/2022 10:50:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc¢)

o  ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 20/05/2022 11:14:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

& CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 20/05/2022 16:06:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/541C-BA23-017C-AA86
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20/05/2022 10:04 Gmail - ENC: Informagdes teatro

s e - - - = -
Gmaﬂ rejane maria eichelberger <rejaneassistenciasocial@gmail.com>

ENC: Informacgoes teatro
1 mensagem

FLAVIA BEDIN <flaviaassistenciasocial@hotmail.com> 19 de maio de 2022 16:43
Para: rejane maria eichelberger <rejaneassistenciasocial@gmail.com>

email Unisep

Flavia A. Bedin Tognon
Orgéo Gestor ~ Secretaria de Assisténcia Social

Francisco Beltrao - PR

De: itamar@unisep.edu.br <itamar@unisep.edu.br>
Enviado: quinta-feira, 19 de maio de 2022 15:38

Para: 'FLAVIA BEDIN' <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Assunto: RES: Informacdes teatro

Sim, o Adanski me passou o orgamento de R$550,00 reais. Sendo assim farei o recibo de R$ 4,050,00. Temos
alguns porta banners sim, precisamos ver se atende a necessidade de vocés. Sobre o restaurante, passo o contato
da responsavel para vocés alinharem as possibilidades: Luciana 46 988103333

Creio que hoje eu néo consiga ver desta documentagdo que vocés solicitam (Nunca nos foi solicitada, nem em
locagBes para prefeitura, mas vou pegar validagdo com nosso mantenedor para lhe passar). Mas tentarei lhe
encaminhar amanha, ou no maximo, na segunda.

Att.

Prof. Itamar

De: FLAVIA BEDIN <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 19 de maio de 2022 09:27

Para: itamar@unisep.edu.br

Assunto: RE: Informagdes teatro

Bom dia tamar!

O Adanski confirmou que passou o orcamento dele, entdo peco por gentiliza se conseguir nos
enviar hoje o orcamento total e os documentos solicitados para que nossa:equipe possa dar
seguimento aos procedimentos necessarios. -

https://mail.google.com/maiI/u/O/?ik=OCSeea0e37&view=pt&search=aII&permthid=thread-f%3A1 7332850447606645:6&simpl=msg-f%3A1733285... 1/6




20/05/2022 10:04 Gmail - ENC: Informagdes teatro

Para: 'FLAVIA BEDIN' <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Assunto: RES: Informagdes teatro

N&o vejo problemas. Preciso, porém, gue o técnico me passe o valor dos honorarios. Em contato com ele, relatou
que ainda aguarda vocés repassarem detalhes do evento para que ele possa orgar a atividade.

Fico no aguardo.

Att.

Prof. ltamar

De: FLAVIA BEDIN <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Enviada em: terga-feira, 17 de maio de 2022 16:00

Para: ltamar / Unisep <itamar@unisep.edu.br>

Assunto: RE: Informagdes teatro

Boa tarde!

Para que eu possa encaminhar ao setor responsavel pela documentagéo necessaria para
locag&o do espago, gostaria de verificar contigo se tem como incluir junto com o orgamento de
locagéo também os honorarios do técnico (som e luz).

Att.
Flavia A. Bedin Tognon

Orgéao Gestor - Secretaria de Assisténcia Social

Francisco Beltrao - PR

De: FLAVIA BEDIN <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Enviado: quarta-feira, 27 de abril de 2022 15:56

Para: Itamar / Unisep <itamar@unisep.edu.br>

Assunto: ENC: Informacdes teatro

De: FLAVIA BEDIN <flaviaassistenciasocial @hotmail.com>
Enviado: segunda-feira, 11 de abril de 2022 13:45

Para: itamar / Unisep <itamar@unisep.edu.br>

Assunto: RE: Informacdes teatro

Boa tarde Itamar!

https://mail.google.com/mail/u/O/?ik=005eeaOe37&view=pt&search =all&permthid=thread-f%3A1 733285044760664566&simpl=msg-f%3A1733285... 3/6
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20/05/2022 10:04 Gmail - ENC: Informacdes teatro
Flavia A. Bedin Tognon

Orgao Gestor - Secretaria de Assisténcia Social

Francisco Beltrdo - PR

De: ltamar / Unisep <itamar@unisep.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de margo de 2022 11:16

Para: 'FLAVIA BEDIN' <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Assunto: RE: Informagdes teatro

Bom dia Flavia. O profissional chama-se Sr. Adanski (46 99975 0445) e a contratagdo e agendamento é fungéo da

contratante (valor da didria dele n3o esta incluso na taxa de locaggo.
Parte de baixo: 700 pessoas.
Att.

Porf. itamar

From: FLAVIA BEDIN <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Sent: sexta-feira, 25 de margo de 2022 10:34

To: ltamar / Unisep <itamar@unisep.edu.br>

Subject: RE: Informagdes teatro

Bom dial

Referente as informagdes repassadas, restam as seguintes duvidas:
» Os servigos do profissional que cuida do som e luz estdo inclusas no valor do aluguel?
Caso n&o, que nos encaminhe o contato para verificarmos orgamento e disponibilidade.
- Quanto a capacidade de publico, qual a capacidade somente da parte de baixo?

Att.

Flavia A. Bedin Tognon
Orgéo Gestor - Secretaria de Assisténcia Social

Francisco Beltrdo - PR

De: ltamar / Unisep <itamar@unisep.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de margo de 2022 09:46

Para: 'FLAVIA BEDIN' <flaviaassistenciasocial@hotmail.com>
Assunto: RE: Informagdes teatro

Prezada Flavia, segue o solicitado:
Destaco que a IES se reserva o direito de analisar cada pedido de reserva levando em consideragdo a natureza do

evento.

1. Valor _total da reserva: R$ 3,500,00/dia, pagos uma semana antes do evento. Sera emitido recibo do valor.
2. Anteriormente ao espetéculo, a contratante devera posicionar-se sobre a possivel taxa do Ecad e ISS.
Havendo necessidade de recolhimento, a contratada reserva o direito exigir copia de regularidade;

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0c5eeale37 &view=pi&sea rch=all&permthid=thread-f%3A1 7332850447606645668&simpl=msg-f%3A1733285...

5/6
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CNPJ N2 03.386.832/000268
) SEXTA ALTERACKO wmmgﬁousouomno

Q{bo ‘Q% w.—&

JGABIY ANTONO MEIMBERS, braslielro, cagl em Regime de Comunhfo Universal de Bens,
empresitio, residente ¢ domicilisdo nia cidgfé de Francisco Beltrio, PR, na Aua Niterd), 57, Bairro
Aworada, CEP 85.601-231, portador d rteira de Identidade Civil n? 654.228-0, expedida pela
semﬁadesegunmpmmdow inscrito no CPF sob n8 127.754.369-00;

EDSON LiNZ
emprestﬁo,:nsidmte.g '
08, Bairro 5%o Jodo, 82,030-620,- pemdor da Carteira de Identidade Civil n¢ 4.058.6989, .,

expedida pela deSegumPﬁbltcadoEsudodoPanni inscrito no CPF sob ns
546244.959-34& ) s

&Zsueam, casado em Regime de ComunhSo Parcial de Bers, ...
liado na cldade de Curitiba, PR, na Rua Pedro Muraro, n2 S5, Cags ™~~~

------

GERSON %& brasileiro, casado em Regime de Comunhid Parcial de Bens, empresério, residente *_.~
e do:@do na cidade de Dois Vizinhos, PR, ma Avenida Souzs Naves, 140, Bairo Centro, CBF

, portador ds Carteira de Identidade Civil n® 4.973.794-7, expedida pela Secretaria c{e;'_:‘
@um Pablica doParand, inscritono CPE n9 813.908.0799% T

@
@S SERGIO FABIANE, bmsi'e-m. mdo eini- Regine de Comunho Universal de Bens, empresdrio,

residemeedommm na cidade de Dois Vizinhos, PR, na Rua Souza Naves, 240, 8airro Centro, CEP
£5.660-000, portador da Carteira de tdenddade Civil n® 1,016.977, expedida pela Secretaria de
Seguranga Piblica do Parand, InsmtonocPFnﬂ 139 .900.129-91;

FLAVIO ANTONIO GALEAZZI, braslleiro casadoemhegkmdet:omunh&o?arda!dem
empresério, residente e domicitiado na cidade de Dols Vidnhos, PR, na Rua Wenceslau Braz, 167,

Bairro Centro, CEP 85.660-000; portador da Carteira de identidade Chvil n? 4.186.852-0, expedida
pely Secretaria de Seguranca Publica do Parand, inscrito no CPF n@ 580.897.139-04. Sacios
componentes da socledade simples kmitada *UNISEP UNIAO DE ENSING DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA”, com sede e foro 3 Avenida Presidente Kennedy, 2601, Bairro Nossa Senhora Aparecida,

na cidade de Dols Vizinhos, Pr, CEP $5660-000, tnscrita no CNP) sob n® 03.386.832/0001-86, com
Contrato Social devidamente registrado no Cartério de Registro de Titulos, Documentos e Pessoas
Juridicas da Comarca de Dois Vizinhos, PR, em 13 de setembro de 1.999 sob n2 495 e ultima
Alteracio Contratual registrada no Cartério de Reglstro de Titulos, Documentos ¢ Pessoas Juridicas
da Comarca de Dois Vizinhos, PR, em 30 de Julho de 2015 sob 08 495 5¢ slteraglo, resolvem alterar
o Contrato Primitivo e posteriores AlteragBes Contratuals, conforme cldusulas e condigbes
seguintes:

Em virtude do disposto no art. 982combmu&osoomosart.sssez.SOLtodosdeLe!m
10.406/2002, fica, pelo presente instrumento, transformado o tipo juridico da SOCIEDADE SIMPLES
LINMITADA para SOCEDADE EMPRESARIA UMITADA, regida pelos artiges 1.052 & 1.087 da Lei n®
10.206, de 10 de janeiro de 2002, pelas demais disposigBes aplicdveis a espécie. & :

Froagaoc™ /
§153 —4
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UNISEP ~ UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO,

CNP3 N® 03.386.832 /1
SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL pACAO \ S, j
O
B & ® g ein

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade passard 2 g sob & denominacio sacial de UNISEP UNIKO DE
ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA LTDA, >

i

S deste ato no Registro Chil das Pessoas furidicas, a

.....

@ AR
CLAUSAILA TERCEIRA: O&l social tataimente subscrito e integralizado em moeda corrente dct o
pafs no valor de RS 000,00 {Quarenta e Trés MithSes de Reais), dividido em 43.000000 -

{Quarenta e Trés ) de quotas no valor de RS 1,00 {Um Resl) cada uma, fica assim distribuidy - -~ -
entre 05 s6cios g seguinte forma: .- - ‘
maa?-;:cs % QuoTAs CAPITALRS __J..._
MEIMBERG 56,20% 24.166.000 2416600006 -~
'g?ﬂﬁmz CASAGRANDE 20,00 % 8.600.000 8.600.000,000" "~
GERSON RIGO 20,00 % 3.600.000 2.600.000,00
SERGIO FABIANE 320% 1.376.000 1.376.000,00
FLAVIO ANTONIO GALEAZZ! 0,60% 258,000 758.000,00 |
oAl 100,00% 43.000,000 33.000.000,00

CLAUSULA GUARTA: Os s6cios resolvem por este instrumento, atualizar e consolidar o Contrato
Social, tomando sem efelto, a partic desta data, as causulas e condiglies contidas no contrato
primitivo, que, adequadas as disposiclies da referida Lei 10.406/2002, apiicéveis a este tipo
socletdrio, passa & ter 8 seguinte redagio:

UNISEP - UNIKO DE ENSING DO SUDOESTE DO PARARA LTDA
CMP} NY 03.396.832/0001-86
CONTRAYO SOCIAL CONSOUDARO

JOSETI ANTONIO MEIMBERG, brasileiro, casado em Regime de Comunhidic Universal de Bens,
emprasirio, residente e domiciliade na cidade de Francisco Beltrfio, PR, na Rua Niterdi, 57, Bairro
Alvorada, CEP 85.601-231, portador da Carteira de identidade Civil n® 654.228-0, expedida pela
Secretaria de Seguranca Pablica do Parand, inscrito no CPF sob n2 127.754.369-00;

LUIZ CASAGRANDE, braslleiro, casado em Regime de Comunhlo Parcial de. Bens,
empresério, residente e domidiiado na cidade de Curitiba, PR, na Rua Pedro Muraro, nf 55, Casa
08, Bairro S¥o JoSo, CEP 82.030-620, portador da Carieira de Identidade Chvil n® 4.058.698-9,
expedida pela Secretaria de Seguran¢a PGblica do Estado do Parané, inscrito no CPF sob n#

545.244.959-34; -
' o &y
- 2
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UNISEP — UNIXO DE ENSINO DO SUDOESTE DO @wa\ s/c vfu«, ‘
. . . CNPIN2O3.
SEXTA Amuclo t.:t)l\mt.t\mm.‘_9 pACkO \ %'%
C c}

GERSON RIGO, brasiieiro, casseio em Regime deomunhlo Parcial de Bens, empresério, residente
¢ domiiliado na cidade de Dois Vizinhos, B2 Avenids Souza Naves, 140, Bairro Centro, CEP
85.660-000, portador da Carteira de idepG¥dde Civil n® 4.973.794-7, expedida pela Secretaria de
Seguranca Piblica do Parant, i UPF n? 813.908.079-9%;

SERGIO FABIANE, brasileiro, c\@ﬁ em Regime de Comunhio Universs! de Bens, empresérid, . .. -
residente e domiciliado na de Dols Vizinhos, PR, na Rus Souza Naves, 240, Balrro Centro, CEP-~ -~ -

v ev oo

85.660-000, portador du@rtm de. dentidade Civil n® 1.016.977, expedida pela Secretaria do.___
Segumgmbiudoégﬂu‘ inscrito no CPF n 130.900.129-91; NN

[

- -

AAVIO mu@bm brasileiro, casedo em Regime de Comunh3o Parcial de senk, ..
empresério, @dente e domiciliado na cidade de Dois Vizinhos, PR, na Rua Wenceslau Braz, 167 Yo
me@ CEP 85.660-000, portador da Carteira de identidade Civil n® 4.186.852-0, exped| o
pela ;gﬂmna de Seguranga Piblica do Parand, Inscrito no CPF n& 580.897.133-04. soau
da empresa que gira sob 0 nome comercial de "UNISEP UNIAO DE ENSINO 0o -
m PARANA S/C LTDA", com sede e foro 3 Avenida Presidente Kennedy, 2601, Bairo
O&Nm Senhora Aparecvda na cidade de Dois Vizinhas, Pr, CEP 85660-000, Inscrita no CNPJ sob ne
& 03.386.832/0001-86, com Contrato Social devidemente registrado no Cartério de Registro de
90 TRulos, Documentos e Pessoas Juridicas da Comarca de Dais Vizinhos, PR, em 13 de setembro de
- 1.999 sob n8 495 e ultima, Alteragio. Contratual registrada no Cartério de Registro de Titulos,
Documentos e Pessoas Juridicas da Comarca de Dols Vizinhos, PR, em 30 de futho de 2015 sob nt®
495 St alteragBo, resolvem alterar o Contrato Primitivo e posteriores AlteragBes Contratuals,
conforme clusulas e condicBes seguintes:

CLAUSULA PRIBAETRA - NOME SOCIAL, SEDE £ FORO

A sociedade gira sob 0 nome empresarial de UNISEP UNIAO DE ENSING DO SUDOESTE DO PARANA
LYDA, tendo sua sede e foro na Avenida Presidente Kennedy, 2601, Bairro Nossa Senhora
Aparecida, Dois Vizinhas, PR.

Pardgrafo Primairo — A socledade poderd, por deliberago tomada em reunifio da Diretorig, abric,
transferir efou encerrar filials, sucursals, agéncias, depdsitos e outras dependéncias, em qualquer
parte do territério nacional ou no exterior, fixando para fins legais, o capital de cade ums delas, a
ser destacado no capital social.

Pardgrafo Segundo — A sociedade tem 2 seguinte filial locatizada na Avenida UniSo da VRR6ria,
14, Bairro Miniguagu, CEP 85605-040, na cidade de Francisco Beitrio, PR, possuindo o mesmo ramo
de athddade da matriz.

formaglio geral, técnica e profissional, educaglio supletiva, educaclio continuada e permanente,
aprendizagem profissional, educac¥o fundamentsi e pré-escolar, convénios com entidade de classe,

7ol §

CLAUSULA SEGUNDA - OBIETIVO SOGAL
A socledade tem por objetivo social atividade de: cursos de nivel superfor, educacio médio de '_
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._w—m.nmmmoqgﬁnms/c Lotep,
- C . CHNPING03.386.852/000088 ”ﬁn..b}
. SEXTA ALTERACAO oommmubaomoumdo \
3 (S
: é‘o ot vearpon-
<
ewpwsm.amm.é&mmmmapmmm
shmml'sehmdos. \b
mm-msw .
O prazo de duragSo da saciedade po@mwmfmkudoem:ﬂvwadaumwnmmls
de setembro de 1999. W
@ . -~
CLAUSULA QUARTA — CAPIT] .
O capital sodal intei subscrito e Integratizado em moeds comente no valor de RE"--"
4300000000 {quarengfe trés mihBes de reaks), diviéidos em 43.000.000 (quarenta ¢ wee D
nmmqmus,oévmaeasm.oocmnmaumdaqm.ﬁamasmmenmasmz_ :
% GUOTAS GonALE 1.
JOSEN MEIMBERG 56,20 % 24.166.000 24.166.000,00 |". .-
'E@uﬁacmm 20,00 % 8600000 3.600,000,00.% -~
gRon RiGo 3000% |  8:500.000 8.600.000,00.): .
&Y SERGI0 FABIANE 3.20% : 1.376.000 1.376.000,00
& .
q,o& FLAVIO ANTONIO GALEAZZI "0,60% , 258.000 258,000,00
' TOTAL 4 ""100,00% 43.000.000 43.000.000,00
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CLAUSULA QUANTA — DA CESSAO DE QUOTAS
»mmmmﬁmemosm.»'quom entretanto, nio poderiio ser
penhoradas, alenadas ou mddaaqﬁquuﬁhﬂoammmmosasodm&e.mcm
mnmmmdmdemdssocbsesemmmwawefatndamnammaomdemds
sécias.

Paragrafo Primeiro- Asqm:mmmﬁvasdoaphlsodalsaolnmdvdse n¥o paderBo ser
uuwfeﬂdum:ﬂem&saqmlqmrﬁtubtumem,mowmmmmwmdosm
que representam 100% {cem pormm)doapitalsodal,nbewoamdkelmdepmfer&nchm
mw,mpmmrﬂodumsqmmufm,mMo«qumnsmma
cAnjuge, ascandente ou descendentes do prdprio sbcio, hipdtese em gue nSo vigora a preferdncla.

CLAUSULA SEXTA ~ DA RESPONSABILIDADE
Amsponsaﬁidndedeadasédoéresmuaovabrdemsqmtas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizacBo do Capita! Social.

CLAUSULA SETIMA —~ DA ADMINISTRACAO
A sociedade ¢ administrada pelo s6clo JOSETI ANTONIO MEIMBERG, com poderes e atribuicSes

pammcutarmdososatosdaadmhismg&o,decﬁdlrsohntodososneg&dosequesﬁesde

interesse da socledade, o qual compete, Isoladamente, o uso da firma ¢ a representagio ativae -
| Q. & .h

n'
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um—umlooemuooo PARANA $/C U -
ST cempasoases, 86 Oy %.,,.X
" SEXTA ALTERAGRO CONTRATY £ CONSOUDACKO \ s
Lo . O
o @ .

passive, Judicia! @ #npmh'nded@((mmumummwhmt

dipensado de prastaho dé cauglo. &

Packgrato Gnico - € vededo 20 Sockgfamink . s5cios ou procuradores, sob pena de nuildade
do eib, sob quaiquer pretexto Qyhodatid: , as concessbes de garantias em favor de tercelos,
tals como fianga, avals, .quouh‘asgammquammnomepwmbd-soda&de.un
operagBes ou nagocios 20 objeto social, salvo na hipdtese de concesslo de garantias ss’ |
empresas subsidi ,mmdasw'mmdcmmyuwdomm.-..
mreunllodeso@ pars este fim. e
@9 . : - .
QUAUSA GIAVA - DO EXERGICIO SOCIAL - sy

me&:@odeudumﬁdowd&mndembm.omwuuﬁmw,"
dcsum.mdudOideomm,doWWe

Q&am“maWomwmmmrﬂu«mmumuswumq;:-
Qpurados. ) o C eesees

CLAUSULA NORA -
mmqmwthMmMMuModcum
~pro-labore”, a quantia mensal fixeda em ata de reunifo dos s6cios. -

CLAUSURA DECIMA ~ RO FALENENTO

omm.wmmm&nn&wmmnqmqudondea
mmmmmemwmmem«mw,
pod«ﬂom-ampmenurnnmdedademmlmoqum respectivo, por um
mmmmmm&mmnmmm.mm
m"mmapodddeomnﬂo',qmdwuiuﬂcﬁr. necessariamante, o valor pstrimonial

uddecdaumdawﬂdploﬂsmmmpms,wnmduumﬁsbmmn
socledade possuas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ APURACKO E PAGAMENTOS DOS HAVERES /
éfacmdoao‘sbdoquedscordardeddlbenpuesmhmrommaemhda,oudosédo
mmmnmﬁoac«mmswalmmodmum,memqmm
d&om:sodedﬁeeoﬁdonﬂnmreabedmhmmmmdﬂmm
pardgrafos abaixo.
mm-owwqmmmrseudkﬂmdammdnwmmam
mimhrmlmmtmwmbmkodeMMMom
30{trinta) dias de antecedéncia, .
mw—mmmmmnmammmmn
emodmmanhdomnmﬂmmmmmﬁrm&vﬂ«mm
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: UNISEP UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA LTDA
CNPJ: 03.386.832/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:37:29 do dia 12/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/10/2022.

Cddigo de controle da certiddo: FB10.FC32.6932.0568

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: UNISEP UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 03.386.832/0001-86

Certiddo n®: 15841323/2022

Expedigdo: 18/05/2022, as 10:26:43

Validade: 14/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue UNISEP UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.386.832/0001-86,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICH FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.386.832/0002-67

Razio SocialUNISEP UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA SC LTDA

Endereco: AV UNIAO DA VITORIA 14 / MINIGUACU / FRANCISCO BELTRAO / PR/
85605-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:25/05/2022 a 23/06/2022

Certificagdo Namero: 2022052500533184400985
Informacdo obtida em 25/05/2022 13:51:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consulta Empregador.jsf

23
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23/05/2022 15:05 Consulta Regularidade do Empregador

Yoltar imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.385€32/0001-86

Raz&o Social:UNISEP UNIAO DE ENSINO

Enderecgo: RUA JOAQO DAL PASQUA
PR / 85660-000

STE DO PARANA SC LTDA
NORTE / CENTRO / DOIS VIZINHOS /

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:06/05/2022 a 04/06/2022

Certificagdo Nimero: 2022050601024829372334

Informacao obtida em 18/05/2022 10:25:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

file:///C:/Users/Rejane/Desktop/Rejane/DOCUMENTACAQ 2022/TERMOS E MEDIAS 2022/TERMO LOCAGAO UNISEP - ENCONTRO PRIMEL...  1/1




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em aten¢io a solicitagio do Departamento de Compras, Licitagdes e
Contrato para verificar a existéncia de recursos or¢amentarios para assegurar o pagamento
das obrigacdes decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:
1. H4 recursos orgamentarios para pagamento das obrigacdes conforme
dotacio(s) especificada(s) abaixo;
2. Nao compromete os gastos minimos destinados a satde e educacao.

I-DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 14685/2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO DO PROCESSO: Locacdo do Teatro UNISEP para utilizagdo no dia 14
de junho de 2022, para realizacdo do Encontro
Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infancia e os

Desafios para a Intersetorialidade, promovido pela
VALOR MAXIMO: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

R$ 4.050,00

II - PLANO PLURIANUAL -~ Lei n? 4899/2021 de 22/12/2021.

111 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — Lei n® 4830/2021, de 08/07/2021.
Programa: 801 - Aprimoramento da gestao do sistema Gnico de assisténcia social - SUAS —
Cédigo 117: Atendimento e Manutenc¢ao no Eixo da PSB para Individuos e Familias.

IV - RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n® 4900/2021 de 22/12/2021.

A . . Saldo
Orgao/ Funcional (.
Conta A ‘e Elemento de despesa | Fonte | orcamentario
Unidade programatica RS
2850 06.005 08.244.0801.2.029 (1.3.90.39.10.00 930 59.284,61

Obs: saldo or¢amentério em: 24/05/2022

V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIRQS

MDSCF - PROGRAMA 12 INFANCIA NO SUAS - 66995-4

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com br/verificacac/E1A2-53D1-6A2B-822D e informe o cadigo E1A2-53D1-6A2B-822D

Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

m! —
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 32 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscaaeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

CRC/PR 052130/8-O

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103

26

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com briverificacao/E1A2-53D1-6A2B-822D e informe o cddigo E1A2-53D1-6A2B-822D

Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

Pagina m




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: E1A2-53D1-6A2B-822D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«f  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 24/05/2022 13:35:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagéo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/E1A2-53D1-6A2B-822D
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Proc. Administrativo 5- 14.685/2022

TERMO LOCACAO TEATREO UNISEP - ENCONTRO PRIMEIRA INFANCIA

Segue parecer juridico conforme solicitado.

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Procuradora Geral

Anexos:
ul_d

Parecer_n_0745_2022_Proc_14685_Fase_lInterna_Dispensa_Valor_locacao_da_Unisep_para_realizacac_do_Encontro_Regional

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/veﬁﬁcacaolG%4-F7ZB-CBQD-B16A ¢ informe o cédigo 69F4-F72B-CB9D-B

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.2 0745/2022

PROCESSO N¢ : 14685/2022

REQUERENTE :  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSUNTO . LOCACAO DE IMOVEL PARA O ENCONTRO REGIONAL SUL
1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social em que preten-
de, via dispensa, a contratagao direta da pessoa juridica UNISEP — Unido de Ensino do Su-
doeste do Parana S/C para a locagdo do Teatro para utilizagdo no dia 14 de junho de 2022
para realizagdo do Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infancia € os Desafios
para a Intersetorialidade, ao custo maximo de R$ 4.050,00 (quatro mil cinquenta reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Orcamento, 6* altera-
¢do consolidada do Contrato Social, Certiddes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagao juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideragéo o disposto
no artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,' da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.

2 FUNDAMENTAGAO

2.1 CONSIDERAGOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constitui¢io Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selegao da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Pablico.

Entretanto, como destacado acima, a propria Constituicdo Federal, em seu art. 37,
XX, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a pos-

! “Art. 38. O procedimento da licitagio serd iniciado com a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicacdo sucinta de seu
objeto e do recurso préprio para a despesa, e a0 qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos
ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo finico. As minutas de editais de
licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administra¢go.”
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sibilidade da lei ordinaria fixar hipdteses para estabelecer excecGes a regra de licitar, que é
exatamente o que se observa pela disposi¢ao dos artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/93, que tra-
tam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitaggo.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra € a licitagao e a excegdo a contratagao
direta, necessario diferenciar as formas de contratagio direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupoe
uma licitacdo ‘exigivel” que s6 nio ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o
administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo ¢é exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenga dos pressupostos de dispensa da licitagdo.?

Na dispensa, a licita¢do seria em tese possivel, em face de uma necessidade publica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitacao. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagao de interesse pa-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratacdo direta, sem re-
curso a licitacdo.

Nos casos em que a lei autoriza a ndo realizagdo da licitagdo diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO 2 ensina que a licitagdo dispensavel tem previsao no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipbteses em que a licitagao seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

J& na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitagbes e Contratos), a licitagao seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competicio, ou porque o objeto perseguido é
singular, nao existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servico ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um unico particular estd em condigdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a prépria impossibilidade de competigao.

Todavia, mesmo nas hipé6teses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pt-
blico nio est4 inteiramente livre para contratar. E preciso a observincia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Feitas essas consideragdes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 O CASO CONCRETO

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteroi: Impetus, 2013. p. 465-466.
3 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Lumen Juris,
2007. p.225.
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Nos casos em que a lei autoriza a ndo realizagéo da licitagdo diz-se ser ela dispensd-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO! ensina que a licitagdo dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipdteses em que a licitagio seria juridicamente vidvel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la. O caso concreto enquadra-se, pois, na
hipétese prevista no art. 24, inc. X, da Lei n.® 8.666/1993, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo: (...)

X - para a compra ou locagio de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da administragio, cujas necessidades de instalacdo e localizacio condicionem a sua escolha,
desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;

Embora seja possivel a existéncia de varios iméveis que possam atender aos propo-
sitos da Administracio Ptblica, de modo a se concluir precipitadamente ser inevitavel pro-
ceder 2 licitagio publica, ressalta-se que, em vista das varidveis que determinam a escolha de
um imovel, torna-se tarefa dificil estruturar um processo licitatério adequadamente, o que
justifica a previsio do legislador da dispensa constante do art. 24, inc. X, da Lei n®. 8.666/93.

No entanto, ainda nas hipdteses de dispensa, o administrador ptblico nao esta intei-
ramente livre para a contratagdo. E preciso a observancia de determinados requisitos legais e
constitucionais, tudo devidamente demonstrado em processo de dispensa.

Além dos requisitos objetivos e subjetivos® do art. 24, XVI, da Lei n.® 8.666/93, € pre-
ciso que a contratagdo observe ainda o disposto no art. 26, da mesma lei, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2 e 4 do art. 17 e no inciso 11l e seguintes do art. 24,
as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-
mento previsto no final do pardgrafo vinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, den-
tro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacio e publicacdo na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a eficicia dos atos.

Pardgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:

I - caracterizagio da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 €aso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que para além do requisito do objeto da contratagdo, é imprescindi-
vel a publicagdo da dispensa na imprensa oficial, a justificativa da escolha do contratado e a
justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razao de superfaturamentos.

1 CARVALHO FILHQG, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Liimen Juris,
2007. p. 225.

5 Os de ordem objetiva sdo os concernentes ao objeto da contratagdo visada pela Administragio, vale
dizer, impressao de didrios oficiais, formularios padronizados de uso da Administracio, e de edigdes técnicas
oficiais, ou servigos de informatica. Os de ordem subjetiva referem-se as pessoas figurantes na contratagao.
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Desse modo, frise-se, apesar de ser dispensavel o processo de licitagdo propriamente
dito, a Administracdo néo esta totalmente livre para a escolha do contratado, devendo haver
um minimo de formalidade para possibilitar a aferi¢do dos requisitos, 0s quais devem estar
prontamente evidenciados no bojo do processo de dispensa.

A respeito da escolha da Administracdo para os casos de locagéo de imével, precei-
tua o jurista Joel de Menezes NIEBUHR®:

Ressalta-se que, nos casos concretos, vdrios elementos podem ¢ devem ser considerados pela
Administragio Piiblica. Ademais, é forcoso reconhecer grau de discricionariedade para avali-
ar tais elementos. Sob essa luz, os 6rgdos de controle nio devem tomar para si a discricionari-
edade dos agentes administrativos e pretender intrometer-se no mérito das decisoes, sobre-
maneira em situacdes dubias. A duwvida, nestes casos, milita em favor da Administracio Pi-
blica, em homenagem ao atributo dos atos administrativos que importa na presungio de legi-
timidade dos mesmos.

Portanto, levando-se em consideragdo os documentos que instruem o presente pro-
cedimento, e aqueles que s3o necessdrios em todos e quaisquer procedimentos licitatorios,
passa a analisa-los, objetivamente:

(@) Exigéncias Satisfeitas:

(i)  Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipotese de dispensa prevista no art. 24, inc. X, da
Lei n°. 8.666/93, em razio do seu objeto, ou seja, locagfio de imével para atendimento das neces-
sidades da Administragdo, no caso, para a realizacio de evento apoiado pela municipalidade;

(ii) Justificativa da Escolha: consta no Termo de Referéncia a justificativa de que o imGuel esco-
Ihido satisfaz as necessidades de instalagio e acomodacio para os fins que se destina pelo periodo
planejado, e considerando que o evento é realizado pela Secretaria Nacional de Atengdo a Pri-
meira Infancia, do Ministério da Cidadania, em parceria com o Municipio e destinado aos pro-
fissionais de vdrias dreas, especialmente da Assisténcia Social, Educagdo e Saiide, sobre a temi-
tica da intersetorialidade nas politicas de primeira infdncia;

(iii) Justificativa de Prego: o procedimento veio acompanhado de or¢amento apresentado pela enti-
dade no valor de R$ 4.050,00 para o dia do evento, incluindo os honordrios do técnico de som e
Iuz, assim como Recibo de locacdo similar realizada no Teatro no tltimo semestre 4 empresa
Mantovani Producdes Artisticas no valor de R$ 5.000,00, demonstrando que o prego ofertado é
condizente com o que vem praticando e guarda proporgdo com a contratagdo ora pretendida;

(iv) Prazo de Execugido: no Termo de Referéncia foi justificado que o prazo de locacdo compreende
o periodo de realizaciio do evento, isto é, para o dia 14 de junho de 2022, conforme programagio
da Secretaria Nacional de Atencdo a Primeira Infdncia;

6 NIEBHUR, Joel de Menezes. Licitacio Piblica e Contrato Administrativo. 22 ed. Belo Horizonte: Férum,
2011. p. 129.
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(v) Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Financas exarou parecer no qual atesta que o0s
gastos com esta licitagdo ndo comprometem 0s recursos minimos destinados a saide e a educa-
¢cio. O parecer contdbil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6°, ambos da Cons-
tituicdo de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadagio
tributdria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso,
o art. 167 da Carta Politica abre uma exce¢io a regra da impossibilidade de vinculagdo da receita
proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a satide
e & educacao.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela yiabilidade da contratagdo
direta, via dispensa, da pessoa juridica UNISEP — Unido de Ensino do Sudoeste do Parana
S/C para a locagdo do Teatro para utilizagdo no dia 14 de junho de 2022 para realizagéo do
Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infancia e os Desafios para a Intersetoria-
lidade, ao custo maximo de R$ 4.050,00 (quatro mil cinquenta reais).

Ainda como condicdo de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita¢es
e Contratos ainda deverd, nessa ordem: (1) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificagdo; (11) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias; e, (Il firmar contrato ou documento equivalente com pessoa
juridica.

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciagio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 25 de maio de 2022.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048
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PARECER DA COMISSAO DE LICITACAOC
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Locacio do Teatro UNISEP para utilizacdo no dia 14 de junho de 2022,
para realizagio do Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infincia e os
Desafios para a Intersetorialidade, promovido pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.

O parecer da Comissao de Licitagao ¢ de que o presente processo encontra-se em
condicdes de ser realizado, considerando o disposto no art. 24, inc. X, da Lei Federal n®
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 25 de maio de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacoes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissao Permanente de LicitagOes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030 - }
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DISPENSA DE LICITACAQO N° 68/2022
PROCESSO N* 456/2022 - EDITAL

OBJETO - Locagao do Teatro UNISEP para utilizagdo no dia 14 de junho de 2022, para realizacao do
Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infincia e os Desafios para a Intersetorialidade, promovido
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, de acordo com as especifica¢Bes abaixo:

FORNECEDOR: UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA S/C LTDA
CINPJ: 03.386.832/0002-67

Item | Cédigo [Especificacio - lQuantidade| Unidade | Valor Total R$

1 81294 [Locag¢io do Teatro UNISEP de Francisco 01 Locagao 4.050,00
Beltrao, localizado na Av. Unido da Vitdria, n°
14, Bairro Miniguagu na seguinte data: Dia 14
de junho de 2022, periodo matutino e
vespertino. Incluso todas as acomodagdes e
espacos relativos ao Teatro e o fornecimento de

Técnico responsavel por Som e lluminagao.

Walor Total do processo de Dispensa de licitagdo n® 68/2022: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). I

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAGAQ: Enquadramento no Artigo 24, inc. X, da Lei n® 8.666/93.

O presente pedido de dispensa de licitacdo para locagdo do TEATRO DO CENTRO UNIVERSITARIO
UNISEP, se justifica tendo em vista o acontecimento do Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira
Infancia e os Desafios para a Intersetorialidade, que sera realizado no periodo matutino e vespertino do dia
14 de junho de 2022 em Francisco Beltrdo - PR.

O evento é promovido pela Secretaria Nacional de Atengao & Primeira Infancia, do Ministério da Cidadania,
em parceria com a Prefeitura de Francisco Beltrao, através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, é
aberto para profissionais de todas as areas, mas o ptiblico alvo sdo os da Assisténcia Social, Educagao e Satde.
O encontro tem por objetivo promover debate sobre a tematica da intersetorialidade nas politicas de primeira
infancia e desafios enfrentados

Considerando que o municipio nio dispde de espago fisico para a realizacdo deste evento, a escolha do
TEATRO DO CENTRO UNIVERSITARIO UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA DE
FRANCISCO BELTRAO - PR, o qual estd localizado na Avenida R. Unijdo da Vitéria, 14 - Miniguagu,
Francisco Beltrdao - PR, 85605-040, baseia-se por possuir capacidade para de 1.292 pessoas, atendendo as
finalidades, considerando que dispde de espago e localizacio favoraveis a realizagao do encontro.

A presente contratacio se enquadra no artigo 24, da Lei n. ® 8.666/93, conforme segue:
Art. 24. E dispensdvel a licitacdo: (...)
X - para a compra ou locacio de imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragdo, cujas
necessidades de instalagiio e localizaciio condicionent a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor
de mercado, segundo avaliagio prévia;

O valor da locacio é compativel com os praticados anteriormente pela empresa em locacdes do
referido espaco conforme comprovado na documentacdo anexa ao processo, sendo que o espaco é singular

nesta cidade. Ressaltando que nesse valor estd incluso Técnico responsavel por Som e lluminacgo.

Os recursos orcamentarios estao previstos na conta:

AT B SRR o

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030 -
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Conta Orgdo/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte

2850 06.005 08.244.0801.2.029 3.3.90.39.10.00 930

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de
licitacao sao oriundos da receita: MDSCF - PROGRAMA 12 INFANCIA NO SUAS - 66995-4.

A Comissdao Permanente de Licitagdes € de parecer favoravel a contratagdo da Pessoa Juridica
UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA S/C LTDA, inscrita no CNPJ sob o n?
03.386.832/0002-67, estabelecida na Avenida Unifo da Vitoria n® 14, Miniguacti, CEP: 85.605-040, em
Francisco Beltrao/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso X, da Lei de Licitacdes n® 8.666/93 e o
contido do Termo de Referéncia e anexos, que integram o presente processo.

A Comissao Permanente de Licitagdo submete este processo a apreciagao e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdo/PR, 25 de maio de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comissao Permanente de LicitacOes

De acordo com a Dispensa de Licitacdo n® 68/2022, em 25 de maio de 2022
A3

P ";-“‘-::‘-"x ,~ -
Cléber Fontana

PREFEITO MUNICIPAL
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Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagdo 232/2022

Pagina:1
Solicitagao
Ndrrero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
232 Contrata¢ido de Servigo 26/05/2022 1
Solicitante Prec > Gerado
Cadigo Nore Ndmero
373962-7 NADIA TERESINHA BONATTO 455/2022
Local
52 Departamento de Assisténcia Social
Orgio

06  Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Forma de pagamento

Descricéo Tipo

Apos realizagdo do envento mediante Nota Fiscal atestada Deposito bancario
Entrega

Local . Prazo

Avenida Unido da Vitéria n® 14, Miniguacu - Francisco Beltrao PR 90 Dias
Descrigéo:

Locagdo do Teatro UNISEP para utilizag¢do no dia 14 de junho de 2022, para realizagdo do Encontro
Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infédncia e os Desafios para a Intersetorialidade, promovido
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Justificativa:

O presente pedido de dispensa de licitagdo para locagdo do TEATRO DO CENTRO UNIVERSITARIO UNISEP, se
justifica tendo em vista o acontecimento do Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira
Infancia e os Desafios para a Intersetorialidade, que serd realizado no periodo matutino e
vespertino do dia 14 de junho de 2022 em Francisco Beltrdo - PR.

0 evento é promovido pela Secretaria Nacional de Atengdo a Primeira Infancia, do Ministério da
Cidadania, em parceria com a Prefeitura de Francisco Beltrdo, através da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, é aberto para profissionais de todas as &reas, mas o publico alvo sdo os da
Assisténcia Social, Educagdo e Saude. O encontro tem por objetivo promover debate sobre a temédtica
da intersetorialidade nas politicas de primeira infdncia e desafios enfrentados

Considerando que o municipio ndo dispde de espag¢o fisico para a realizacdo deste evento, a escolha
do TEATRO DO CENTRO UNIVERSITARIO UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA DE FRANCISCO
BELTRAO - PR, o0 qual esté& localizado na Avenida R. Unido da Vitéria, 14 - Miniguacgu, Francisco
Beltrdo - PR, 85605-040, baseia-se por possuir capacidade para de 1.292 pessoas, atendendo as
finalidades, considerando que dispde de espaco e localizacdo favoradveis a realizacdo do encontro.

A presente contratacdo se enquadra no artigo 24, da Lei n. ° 8.666/93, conforme segue:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo: (...)

X - para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalagdo e localiza¢do condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia;

O valor da locagdo é compativel com os praticados anteriormente pela empresa em locacdes do referido
espago conforme comprovade na documentacdo anexa ao processo, sendo que o espaco € singular nesta
cidade. Ressaltando que nesse valor estd incluso Técnico responsdvel por Som e Iluminacao.

et

Coédigo Nome Unidade

Quantidade Unitario Valor
081294 Locagéo do Teatro UNISEP de Francisco Beltrdo, localizado na Av. LOC 1,00 4.050,00 4.050,00
Unido da Vitéria, n® 14, bairro Miniguagu na seguinte data: Dia 14 de junho de 2022, periodo
matutino e vespertino. incluso todas as acomodagdes e espagos relativos ao Teatro e o
fornecimento de Técnico responsavel por Som e liuminagao
TOTAL 4.050,00

Emitido por: Nileide Perszel, na versao: 5529 r 26/05/2022 11:46.56
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdao Permanente de LicitacBes, designada através da Portaria n® 215/2021, de
15 de maio de 2021, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacao complementar, torna ptiblico
resultado do Processo de Dispensa de Licitag&o.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N 68/2022
OBJETO: Locagdo do Teatro UNISEP para utilizagdo no dia 14 de junho de 2022, para

realizacdo do Encontro Regional Sul: O Marco Legal da Primeira Infincia e os Desafios para a
Intersetorialidade, promovido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

FORNECEDOR: UNISEP —~ UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA S/C LTDA

CNP]J N*: 03.386.832/0002-67

VALOR TOTAL: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

Francisco Beltrdo/PR, 25 de maio de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comissédo Permanente de Licitacoes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de Licitacdes

. — CEP 85601-030 -
CNPJ 77.816.510/0001-66 / o-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov. br — Telefone: (48) 3520-2103
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Parand , 26 de Maio de 2022 +« Didrio Oficial dos Municipios do Parand « ANO XI|N"2526

Cedente:
FRANCISCO CLEI DA SILVA
Prefeito Municipal

Cessionaria:
Marcio Dos Santos Coelho Confecgdes - ME
MARCIO DOS SANTOS COELHO

Testemunhas:
l a

Nome:
CPF:

2il
Nome:
CPF:

Publicado por:
Luciano Henrard
Codigo Identificador:EBCFBF22

PREFEITURA MUNICIPAL D

ASSESSORIA LEGISLATIVA
226_22 - CONVOCACAO - AUDIENCIA PUBLICA

EDITAL N.° 226/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO,
Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais,

TORNA PUBLICO E RESOLVE;:

Convocar a populagdo para a audiéncia publica que se realizara no dia
30 de maio de 2022 as 09h00min, na Camara Municipal de
Vereadores, com a seguinte pauta:

Avaliagdo do 1° quadrimestre de 2022 da Secretaria Municipal de
Saude:

Avaliagdo do cumprimento das metas fiscais do 1° quadrimestre de
2022;

Apresentagfio do Relatério de Gestdo dos Direitos da Crianga e da
Adolescéncia da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do 1°
quadrimestre de 2022.

Francisco Beltrdo, Estado do Parana, 25 de maio de 2022.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Julio Barreto Maia Junior
Codigo ldentificador:55389DEB

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
AVISO DE RESULTADO

A Presidente da Comissdo de Licitagdo, nomeado através da Portaria
1. 01472021 de 19 de abril de 2021, com base na Lei Federal n°.
8.666/93 ¢ Legislagio Complementar torma publico o resultado de
Dispensa de Licitagéo.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N, 007/2022

OBJETO: Aquisi¢ao de arranjo de flores para mesa de honra € buqué
de flores para sessdo solene de entrega de titulo de Cidaddo Honorario
que se realizara no dia 27 de maio de 2022 no plenario da Cédmara
Municipal de Vereadores de Francisco Beltrao — Estado do Parana.

EMPRESA CONTRATADA: Alessandra Aparecida Galvani LTDA
(Verde Vale Floricultura e Garden Center)

42
CONTRATACAO TOTAL: R$ 579,00 (quinhentos e setenta e nove
reais).

DATA: 25 de maio de 2022.

IANI MARA DA SILVEIRA
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Publicado por:
Tani Mara da Silveira
Cédigo Identificador:454718C0

DEPARTAMENTO DE-LICITAC(_)ES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissfo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n°® 215/2021, de 15 de maio de 2021, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagdo complementar, torna publico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 67/2022
OBJETQ: Aquisigdo de madeira beneficiada para utilizagdo em
edificagdio de estrutura tipo pergolado junto ao prédio do novo
Terminal Urbano Municipal.

FORNECEDOR: DECOL BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS
LTDA

CNPJ N*: 39.473.106/0001-48
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais).
Francisco Beltrdo/PR, 25 de maio de 2022.

DANIELA RAITZ
Presidente da Comissdo Permanente de Licitages

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comissiio Permanente de Licitagdes
Publicado por:
Bianca Zanini Niclote
Cadigo Identificador:B6FF6444

DEPARTAMENTO DE~LICITAC6ES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n® 215/2021, de 15 de maio de 2021, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna publico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 68/2022
OBIJETQ: Locagdo do Teatro UNISEP para utilizagdo no dia 14 de
junho de 2022, para realizagdo do Encontro Regional Sul: O Marco
Legal da Primeira Infincia e os Desafios para a Intersetorialidade,
promovido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

FORNECEDOR: UNISEP — UNIAC DE ENSINO DO SUDOESTE
DO PARANA S/C LTDA

CNPJ N*: 03.386.832/0002-67

VALOR TOTAL: RS 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).
Francisco Beltrdo/PR, 25 de maio de 2022.

DANIELA RAITZ
Presidente da Comissdo Permanente de Licita¢cSes

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdes
Publicado por:
Bianca Zanini Niclote
Cédigo Tdentificador:ED96F29C

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO




